Resina, pix flava & pulcra, opononacum serapinum, ammonia-
cum, schön gelb **Harz/als Galbanum.**

Resina auri est crocus ex auro tractus.

Resina pini, id est, abietis, **Danenharz.**

Resina terræ sulphur, **Schwebel.**

Resina terræ potabilis est sulphur sublimatum in liquorem, bal-
samum vel oleū redactum, **Schwefel in ein Saft oder Öl
gebracht.**

Retorta est vas globosum, cuius collum paulatim a ventre
procedit, ac sensim in oblongum canalem reflexum tran-
sit.

Reuerberatio est ignitio, corpora igne viuo reuerberante, & re-
per-

percutiente in calcem subtiliorem reducens: estque clausa
vel aperta.

Reuerberatio clausa est, quādo corpora reuerberanda in furno
reuerberii clauso calcinantur. Hac reuerberatione ignis gra-
dus ad amissum administrari possunt, ut calor intendi temit-
tig; possit, quod in vulgaribus non accidit.

Reuerberatio aperta est, quādo materia in verberatorio furno,
omnibus foraminibus apertis, calcinatur. Hæc reuerberatio
valde vehemens est, & vtinaur ea, in corporibus duris, & per-
tinacibus resoluendis.

Rex, Seel geistlich Wasser / das die Erden besuchtget dem
Weib / der Fontinen wider gegeben wird / darauff sie gezogen
war/ist der Spiritus im Wasser/vnd ein wässriger Geist.

Reuerberatorium furnus est, in quo per flammam materialia
calcinantur.

Rinar, id est, limatura. Rion idem, Feyleten/oder Feyl.

Rillus instrumētum chynicum, in quod metalla liquefacta in-
funduntur, in formas oblongas, ein Inguss.

Röbes, id est, acetū, roscod idem. Als etliche wollen/so ist robes:
Saturnus.

Ron, id est, libra, rotula, idem.

Rosa, id est, tartarum.

Rosea, i.e. heresypelas, Rothlauffen/die schöne.

Rota, Rade, i.e. Rotingenitus, i.e. colofonia.

Rotætheca, Radschube.

Rotæ, Korb scheiben.

Rotumha, Ein Geschirr/gleich einer Cucurbit.

Rub est succus inspissatus, Saffi der bisz auf die Dicke ab gekos-
chet wirdt.

Rubedo de nigro, i.e. de talco nigro, die aufgezogene Röthe auf
dem schwarzen Kalte.

Rubeum aurum falso, cuprum tinctum, Goldfarb Kupfer
von Alchimisten gemacht.

Rubigo, Rost heisst im andern Werck hirudo, ein süsse Gall vnd
wird aus Gold gemacht.

Rubrica sinopica, Diosc.l.5.cap.61.rubricam sinopicam, quam
alias volunt dici lepniam, Græcis magram vel mogan, La-
tinis sinopidam, eligit eam, quæ grauis densa, iecinoris colo-
re, non calculosa, sibi conicolor & copiose cum diluitur, se
diffundens. Deinde docet, quo in loco effodiatur, & vnde
cognomentum habeat: nempe a Sinope urbe, in qua vende-
batur olim, vel per quam ferebatur. Inuenta primum in Pon-
to, Plinius ut refert. Taliis rubrica Sinopica glebarum modo e
Byzantio adfertur Venetias, licet raro: interdum ex eadem
urbe adferuntur pastilli coloris fere filui, literis Turcicis si-
gnati, quos ob id materialistæ terram sigillatam appellant.
Sic olim lemnia terra imagine capræ signabatur, quia illi ad-
miscebatur sanguis hircinus. quo se Galenus contulit, vt vi-
deret quantum hircini sanguinis illi terræ admisceretur. Di-
cebantur autem illi pastilli signati Sphragida ægos, sigillum
capræ. Profecto Lemnus Insula, in qua fodiebatur illa terra,
non longe abest a Thracia, & in eam Turca etiam habet im-
perium, quare facile Byzantium portari possit, quod si color
talium pastillorū, qui adferuntur e Byzantio, minus quam
debet rubricæ respondet, causa forsitan est, quod cum terra
diluitur, vt in pastillos cogatur, non nihil mutatur. Deinde
iam profundius foditur, atque ita minus calore aduritur.
Turcæ magni æstimant ad pestem curandam tales pastillos.
Arabes etiam maximam vim pestis curandæ adscribunt
glebæ Armeniacæ: vt est etiam videre apud Galenum, qui
tradit eam pallidam. Illa profecto non multum huic terræ
sigillatae

sigillatae dissimilis est, nisi quod Armeniacæ terræ, sigillum nusquam impressum legatur. Ultra hæc terra sit tandem signata redacta in pastillos cum literis Turcicis, an sit rubrica Sinopica diluta, an terra lemnia, an Armenia, non magni referre puto, cum easdem vires omnium talium habeat: Byzantii inquirenda esset, an e Lemno, an ex Armenia aduehetur, an e Sinope in Thraciam deportaretur. Olim hoc genus rubricæ proculdubio peculiare fuit, hodie propter Turcarum rabiem non adeo adfertur. Ceterum de sinopide illa vide Plinium l. 35. c. 6. cum facit eius species tres, rubram, minus rubentem, & inter has medium: deinde & Serap. l. agg. c. Mezgred, ubi etiam species enumerat eius, item & Paulum de mogra sinopida.

Rubrica fabrilis duplex est, a Germanis utraque dicitur, **Röttell** / **Röttelstein** / wie die Zimmerleut und Steinmezen brauchen / a Græcis μάρμαρον. Est enim alia nativa, alia factitia. Nativa a Germanis proprie dicitur **Bergf Röttel**. Apud nos est fossilis, & reperitur nonnunquam ad Albim. Dioscorides libro 5. cap. 62. gigni nativam in Iberia testatur, versus occidentem, ochra exusta, & degenerante in rubricam. Plin. lib. 35. c. 6. de eadem nativa scribit, quod in ferrariis metallis reperiatur. Huius autem iterū aliquot species habemus. Quædam inuenitur marmorosa, ad fodinas in valle: quedam e contra insignis, quæ etiam apta picturis, ut Plinius scribit de illa, quæ reperitur in ferrariis metallis. Porro factitia est rubrica fabrilis, a Germanis **braun Röttel** / quæ fit ex ochra vsta, ut Theophr. & Dioscorid. testantur. Plin. autem l. 35. c. 6. negligenter quadam hoc inuertit, sc. rubricam fieri ex ochra. Nā ochram ex rubrica fieri dicit exusta in ollis nouis luto circūlitis. Sed cōtrariū est verū. Et natura ēt hoc testat, ut ipse ob-

seruauit. Inuenitur ad flumina ochra semifacta rubrica, quæ fieri ochra incipiat. Ceterum, quæ factitia rubrica sit optima, commendo fabris. Diosc. commendat friabilem, non marmorosam, natione Ægyptiacam, aut Carthaginem.

		Sinopica & terra Lemnia.	
	Natiua fossilis	Natiua in fodiinis calore terræ aut solis adusta & de- generante.	Metamorpho- sis egregia, ars anatura finge- re didicit ex ochra rubrica colore, & non ut Plinius vult ex rubrica o- chram.
Rubrica	Nostra ex•O- chra	Natiua ad flumi- na calore solis aut terre exusta & de- generante, quæ nimium cū adū- ritur, fit pnigitis illa indurata.	

Factitia fabrilis, quæ fit ex ochra vsta arte in nouis fi-
ctilibus.

Rutabulum vel vncus (*Schürhake*) est baculus ferreus longus, in
altera parte cochlear, in altera radulam habens, docimasticis
operationibus inseruens: